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Βασίλης Δασουράς
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ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : v.dasouras@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής.

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση  με αρ. πρωτ.: 5605/4.7.2024».
 Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση  και σε ότι αφορά στις αρμοδιότητες της υπηρεσίας 

μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
   Σύμφωνα με τα άρθρα 16 και 29 του Κ.Φ.Ε. (ν. 4172/2013 ΦΕΚ Α΄ 167), όπως ισχύουν, όσο 

αυξάνεται ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων τόσο αυξάνεται το ποσό της μείωσης φόρου 
εισοδήματος των μισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών. Με το άρθρο 43 του ν. 5045/2023 (Α΄ 
136) τα ποσά της μείωσης φόρου εισοδήματος αυξήθηκαν για κάθε εξαρτώμενο τέκνο. Η μείωση 
φόρου λόγω εξαρτώμενων τέκνων διαμορφώθηκε ως εξής:
 Εννιακόσια (900) ευρώ για το φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο (από 810 ευρώ 

που ήταν),
 Χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα (από 900 ευρώ που ήταν),
 Χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα (από 1.120 ευρώ που 

ήταν),
 Χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα (από 1.340 ευρώ 

που ήταν), 
 Χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα.

      Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά 
διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 72 του 
ν. 5045/2023 (Α΄ 136) η επιπλέον μείωση φόρου για κάθε εξαρτώμενο τέκνο αρχίζει από το 
φορολογικό έτος 2024.

            Οι  δαπάνες λήψης υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής και ανήκουν σε ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της Ομάδας 6 (Υγεία) του 
Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (Δ.Τ.Κ.) της ΕΛ.ΣΤΑΤ., όπως αυτές καθορίσθηκαν με το άρθρο 1 
της υπό στοιχεία 35565 ΕΞ 2022/2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
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Υφυπουργού Οικονομικών (Β' 1369) και σύμφωνα με τη διάταξη του τελευταίου εδαφίου 
της περ. δ’  της παρ. 6 του άρθρου 15 Κ.Φ.Ε. (όπως προστέθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 
50 του ν. 4876/2021), ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, υπολογίζονται στο 
διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών.  

               Επιπλέον, για τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Υπηρεσίες), 7 (Μεταφορές), 9 
(Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (Υπηρεσίες) της περ. δ’ της 
παρ. 6 του άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε. (όπως προστέθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 50 του ν. 
4876/2021), όπως αυτές καθορίσθηκαν με το άρθρο 2 της ως άνω υπό στοιχεία 35565 ΕΞ 
2022/2022 απόφασης, ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, σύμφωνα με την 
περ. α’ της παρ. 7 του άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε., αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το τριάντα 
τοις εκατό (30%) των δαπανών από το φορολογητέο εισόδημα του φυσικού προσώπου 
από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη 
περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος. Το 
αφαιρούμενο ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το συνολικό πραγματικό εισόδημα από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία του 
φυσικού προσώπου και περιορίζεται μέχρι και το ύψος του ποσού των πέντε χιλιάδων 
(5.000) ευρώ ετησίως συνολικά για τα ως άνω εισοδήματα (σχετ. Α.1061 απόφαση Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε. για τον Τύπο & Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων). 
         Με την περ. στ’ της παρ. 6 του άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε., στην περίπτωση που οι δαπάνες, που 
έχουν πραγματοποιηθεί εντός του φορολογικού έτους 2023 και αφορούν σε καταβολές φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ (ανεξαρτήτως του χρόνου βεβαίωσης αυτών), 
δανειακές υποχρεώσεις προσωπικές ή επαγγελματικές προς χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (στην 
Ελλάδα ή στο εξωτερικό) και για ενοίκια, υπερβαίνουν το εξήντα τοις εκατό (60%) του πραγματικού 
εισοδήματος, τότε το απαιτούμενο ποσοστό δαπανών περιορίζεται στο είκοσι τοις εκατό (20%), 
υπό την προϋπόθεση ότι οι ανωτέρω δαπάνες έχουν καταβληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 
Στα ενοίκια περιλαμβάνεται το ποσό που καταβάλλεται για ενοίκιο κύριας ή/και δευτερεύουσας 
κατοικίας του φορολογούμενου, επαγγελματικής στέγης, καθώς και το ποσό που καταβάλλεται για 
ενοίκιο κατοικίας των εξαρτώμενων τέκνων του που φοιτούν σε άλλη πόλη. (σχετ. Α.1061 
απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. για τον Τύπο & Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος φυσικών προσώπων). 

             Με βάση τα παραπάνω εκτεθέντα,  η φορολογική νομοθεσία αφενός ενισχύει  και προωθεί 
τις συναλλαγές με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και αφετέρου προβλέπονται από τη νομοθεσία 
ρυθμίσεις,  ώστε οι φορολογούμενοι να μπορούν να ανταποκριθούν στις απαιτούμενες 
ηλεκτρονικές συναλλαγές με βάση το ύψος του εισοδήματος τους  και μάλιστα σε ορισμένες 
περιπτώσεις να έχουν και όφελος μέσω της μείωσης του φορολογητέου εισοδήματος τους.  

             Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Οι αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές 
στη φορολογική πολιτική και νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική 
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δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο και τις 
δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
                                                                                                               Ελένη Βρέντζου 
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